Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Barbora Krčmářová

Aspekty moci v terapeutickém vztahu v rámci Gestalt přístupu

**The aspects of power in therapeutic relation in the framework of
Gestalt approach**

Praha, 2013

Vedoucí práce: PhDr. Katarína Loneková, PhD.

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí své diplomové práce, PhDr. Kataríně Lonekové, PhD za laskavé vedení, cenné rady, trefné připomínky a stálou podporu. Poděkování patří také první vedoucí mé práce, PhDr. Vendule Junkové.

Děkuji respondentům výzkumu za čas, který mi věnovali, otevřenost a odvahu při diskusi o citlivém aspektu terapeutické práce. Klobouk dolů, kolegové!

Neméně vřelá poděkování chci vyslovit trenérům a kolegům z výcvikové skupiny výcviku v Gestalt terapii při IVGT Praha.

Děkuji také svým blízkým, že dobu mého studia, a zejména dokončování diplomové práce, po mém boku vydrželi!

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia, či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31.7. 2013

.....

Barbora Krčmářová

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na fenomén moci v psychoterapeutickém vztahu v Gestalt přístupu. Vychází z pojetí vztahu mezi psychoterapeutem a klientem jako zásadního činitele změny v psychoterapii. Moc chápe v souladu s teorií Michela Foucaulta jako přirozený a nutný vztahový fenomén. V intencích Gestalt přístupu sleduje způsoby, jimiž si psychoterapeut moc uvědomuje, jak se s ní dostává do kontaktu a jak s ní pracuje.

Diplomová práce má teoreticko empirický charakter, přičemž teoretická část sumarizuje poznatky o moci, vztahu jako bázi práce v pomáhajících profesích a základní poznatky z oblasti Gestalt terapie. Empirická část využívá design kvalitativní metodologie. Z rozhovorů s Gestalt psychoterapeuty získává poznatky o jejich postoji, vnímání a uchopování fenoménu moci. Takto získaná data jsou zpracována metodou zakotvené teorie a porovnána s dalšími daty. V závěru jsou zmíněny další možnosti rozšíření získaných informací a práce s nimi v oblasti psychoterapie. Výsledky rozšiřují povědomí o charakteristikách psychoterapeutického vztahu a přináší inspiraci pro frekventanty psychoterapeutických výcviků, praktikující psychoterapeuty a další pracovníky v pomáhajících profesích.

Klíčová slova:

Moc, pomáhající profese, psychoterapie, psychoterapeutický vztah, zakotvená teorie, Gestalt terapie.

Abstract:

The diploma thesis is focused on a phenomenon of power in therapy relationship in way of Gestalt approach. It's based on a relationship concept between psychotherapist and client which is a fundamental factor in psychoteraphy change. The power is perceived in accordance with Michela Foucalt's theory as a natural and necessary relational phenomenon. In Gestalt approach intentions we pursue ways, in which the psychoterapist is aware his power, how he gets in touch and how he deals with it.

Diploma thesis has got a theoretical empirical character, the theoretical part sumarizes knowledge about power, relationship like a base of helping professions work and basic knowledge from Gestalt therapy field. Empirical part uses design of qualitative metodology. We got data about Gestalt therapists' attitudes, perception and understanding of the power phenomenon. These gained data are processed by the grounded theory method and compared with other data. Next possibilities of broadening gained informations and working with them in therapy field are mentioned in the conclusion. Our results broaden knowledge about therapy relationship characteristics and bring an inspiration for psychotherapy training attenders, practising therapists and other helping professionals.

Keywords:

Power, Helping Profession, Grounded Theory , Psychotherapy, Gestalt Therapy, Therapy relationship

Obsah

I. Teoretická část 8
1. Koncepty moci ve vědách o člověku 9
1.1 Sociologie a moc 9
Druhy moci 9
2.1 Filosofická antropologie a moc 12
3. Psychologie a moc 13
3.1 Téma moci v sociální psychologii..... 13
3.2 Téma moci v psychologii osobnosti..... 14
2. Michel Foucault - moc jako vztahový fenomén..... 16
2.1 Koncepce moci v díle Michela Foucaulta 16
2.2 Pastýřská moc 18
2.3 Biomoc 18
2.4 Moc/vědění..... 19
2.5 Analýza mocenského vztahu..... 19
3. Fenomén moci v pomáhajících profesích 20
3.1 Co je na pomáhání profesionálního..... 20
3.3 Kdo přichází pro pomoc- osoba klienta v pomáhající profesi..... 22
3.4 Osoba pomáhajícího..... 22
3.5 Kde se moc v pomáhající profesi bere? (Moc v pomáhající profesi)..... 25
3.6 Rizika moci v pomáhajících profesích 28
4. Psychoterapie v systému pomáhajících profesí/jako obor pomáhajících profesí 30
4.1 Co (všechno) je psychoterapie 30
4.2 Účinné faktory v psychoterapii 33
4.3 Etika a moc v psychoterapii 35
4.4 Výzkum moci v psychoterapii 37
5. Gestalt terapie 41
5.1 Zařazení do systému psychoterapeutických škol 41
5.2 Inspirační zdroje a vznik Gestalt terapie 42
5.3 „Bum bum bum styl“ terapie, podává Fritz Perls..... 43
5.4 Gestalt teď a tady - aktuální pojetí 45

II. Empirická část 53
1. Výzkumný design 54
1.1 Cíl výzkumu, formulace výzkumných otázek 54
1.2 Zajištění kvality výzkumu 61
1.3. Metody výzkumu 63
2. Provedení výzkumu 68
2.1 Výzkumný soubor 68
2.2 Sběr dat a jejich zpracování 73
Přepis rozhovorů, práce se záznamem 73
2.3 Zpracování dat 74
3. Výsledky analýzy dat a jejich interpretace 80
3.1 Výzkumná otázka č. 1 Jaký je vlastní pohled terapeuta na moc v terapeutickém vztahu? 80
3.2 Výzkumná otázka č. 2: Jaké cíle terapeut v terapii sleduje? 81
3.3 Výzkumná otázka č. 3: Jaké potřeby se v souvislosti s praxí u terapeuta aktualizují? 84
3.4 Výzkumná otázka č. 4 Jaká uvědomění, tendence k akci a akce provázejí vynoření figury moci v poli? 87
3.5 Výzkumná otázka č. 5 Jaké jsou fantazie terapeutů o možných mocenských aktech? 90
3.6 Výzkumná otázka č. 6 Jaká uvědomění (na rovině tělesné, emoční i myšlenkové) terapeut má, když se v průběhu rozhovoru dostává do kontaktu s představou moci? 91
3.7 Shrnutí kategorií získaných analýzou dat 92
3.8 Zpozorování prováděného v průběhu sběru dat 92
4. Diskuse 96
5. Závěr 101
6. Seznam použitých zdrojů 104
7. Seznam tabulek 107
8. Přílohy 107

I. Teoretická část

1. Koncepty moci ve vědách o člověku

V této kapitole nastíním pojetí moci podle sociologie, filosofické antropologie a psychologie. Nečiním si nárok na vyčerpávající výčet, zaměřím se výběrově na koncepty, z nichž budu dále v práci vycházet. Teorie mocenského vztahu podle Michela Foucaulta, kterou pro svou práci považuji za klíčovou, bude popsána v samostatné kapitole.

1.1 Sociologie a moc

Nejjednodušší v sociologii používaná definice vychází z pojetí Maxe Webera a říká, že moc je „*možnost prosadit svou vůli i proti odporu ostatních*“ (Jandourek, 2001, str. 161). Z takového vymezení plyne také vztah moci a svobody jako protilehlých sil. Je-li svoboda možnost jednání podle svého přání, pak moc je naopak možnost toto jednání nějak modifikovat či ovlivnit (Sokol, 2007). Jürgen Habermas moc pojmenovává v intencích manipulace jako schopnost přesvědčit či přemluvit druhé, aby sami chtěli spolupracovat (Habermas, 2000).

Aby bylo možno někoho přesvědčovat, ovlivňovat nebo se proti němu vymezovat, musí ten někdo být přítomen nebo alespoň existovat. Z výše uvedeného plyne, že podmínkou pro projev moci je interakce minimálně dvou osob. Moc je tedy jednoznačně vztahová.


[…]


Podle mého názoru je možné výsledky použít jak pro další výzkumy, ať už s použitím kvalitativní či kvantitativní metodologie. Výrazný potenciál využití spatřuji také v oblasti výuky vzdělávání psychoterapeutů, a to jak při vzdělávání počátečním či formujícím, tak v průběhu celoživotního následného profesního vzdělávání.

5. Závěr

V této diplomové práci jsem se věnovala mocenskému aspektu jako fenoménu psychoterapeutického vztahu. Zaměřila jsem se na zkoumání moci v oblasti Gestalt terapie a to v z pohledu terapeuta.

V teoretické části jsem vycházela z pojetí moci ve vědách zabývajících se člověkem a následně uvedla koncept moci jako vztahového fenoménu v díle postmoderního filosofa Michela Foucaulta. Popsala jsem oblast pomáhajících profesí, jako obor, kde je vztah zásadní proměnnou a podkladem na němž probíhají veškeré další aktivity. Uvedla jsem pojetí moci v pomáhajících profesích a popsala zásadní koncepty, které se k ní vztahují.

Následně jsem uvedla psychoterapii jako obor pomáhajících profesí, popsala její hlavní specifika, záměr, cíle a etické normy. Krátce jsem referovala o dostupných výzkumech moci v psychoterapii.

Poslední kapitolu teoretické části jsem věnovala představení Gestalt terapie jako moderního humanistického terapeutického vztahu, jehož centrálním pojmem je vztah dvou lidských bytostí. Uvedla jsem inspirační zdroje Gestalt psychoterapie, vysvětlila posun tohoto přístupu, který se odehrál v posledních padesáti letech a je pro aktuální podobu terapie velmi zásadní. Protože je aktuální podoba Gestalt terapie stále poměrně neznámá a zastíněná jeho předchozí formou, bylo jedním z mých cílů pojmenování zásadních bodů právě v její současné podobě.

V empirické části diplomové práce jsem vycházela z výzkumu provedeného na vzorku Gestalt psychoterapeutů. V designu výzkumu jsem spojila teoretické koncepty popsané v teoretické části. Stručné shrnutí syntézy teoretických poznatků je možné zhruba vyjádřit následně:

Psychoterapie je disciplínou pomáhajících profesí, pokud je definujeme v širokém pojetí jako obory zaměřené na poskytování podpory jedincům v situacích, které krátkodobě či dlouhodobě nejsou schopni zvládat. Obecným cílem pomáhajících profesí je zlepšení kvality života klienta. Pro aktivní vykonávání práce na tomto zlepšení využívá pomáhající pracovník své odborné znalosti a zkušenosti. Zásadní komponentou takového působení je nicméně vztah

klienta a pomáhajícího. Je tedy nutné, aby se pomáhající profesionál zaměřoval nemaximální kultivaci tohoto vztahu a to včetně práce na fenoménech, které jsou obecně pokládány za negativní. Moc je přirozená součástí každého vztahu, každého kontaktu dvou jedinců. Proto se logicky objevuje i ve vztahu pomáhající- klient. Gestalt přístup staví na vztahu, setkání dvou bytostí, kterým se tak dostává příležitosti k růstu a vývoji. V kontaktu se světem v nejširším sloh smyslu, využívá člověk uvědomování. Pokud terapeut chce ve vztahu s klientem být skutečně přítomný, je potřeba, aby si aktivně uvědomoval maximum toho, co se s ním a v jeho okolí děje. Tedy včetně vlastní moci jako síly, která je v kontaktu s klientem přirozeně přítomna.

Výzkumný design své práce jsem volila v návaznosti na téma práce a existující teoretické zdroje. Proto jsem prováděla výzkum metodou kvalitativní metodologie a data analyzovala s využitím postupů zakotvené teorie. Výzkumný vzorek tvořilo devět Gestalt terapeutů. V rámci výzkumu byly prováděny semistrukturované rozhovory, přičemž centrem zkoumání byla uvědomění terapeutů (na rovině emoční, kognitivní i tělesné) v kontaktu s mocí. Kromě rozhovorů jsem v rámci triangulace zadávala také osobnostní dotazník a projektivní test. Cíle výzkumu jsem definovala v šesti výzkumných otázkách.

Analýzou dat jsem zjistila, že terapeuti nejčastěji v kontaktu s mocí zažívají negativní emoce, jako jsou strach, stud, odpor a také obava, že mohou klienta zranit. Objevují se také pochybnosti o vlastních terapeutických kompetencích. Sdílený postoj k moci je spíše negativní a spojený s nepříjemnými obrazy a pocity. V souvislosti s mocí terapeuti nejčastěji zmiňují terapeutické cíle zaměřen na pomoc klientovi, naplnění očekávání okolí a smyslu vlastní práce. Spojení vlastních potřeb se vztahem s klientem, si terapeuti uvědomují relativně málo. Pokud se na ně zaměří, objevují se potřeby seberealizace, subjektivního pocitu užitečnosti, ale také převahy. Pozitivní postoj k moci se objeví, když si terapeut spojí moc se schopností klientovi pomoci, případně se spolu s klientem podílet na zážitku zlepšení stavu, objevení něčeho nového či posunu. Pokud si terapeuti představí fantazijní mocenský projev, který by nebyl svázán etickými pravidly práce, objevují se často akty neempatie, netrpělivosti a malé úcty ke klientovi.

Výsledky výzkumu je možné použít v rámci výcviku a vzdělávání nejen psychoterapeutů, ale také dalších pracovníků v pomáhajících profesích. Další studie by se měly zaměřit na rozšiřování poznatků o moci a jejich zpracování do podoby umožňující

vytvoření teoretického konceptu. Na místě by také bylo zkoumat moc z pohledu klienta, který je stejně zásadní komponentou vztahu, jako terapeut.
