## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Barbory Krčmářové

Aspekty moci v terapeutickém vztahu v rámci Gestalt přístupu

Diplomová práce Barbory Krčmářové se věnuje moci jako aspektu psychoterapeutického vztahu. Je to fenomén zatím málo výzkumně zmapovaný, přestože je významný. Jistě je pro každého terapeuta důležitá reflexe, jakým způsobem se může moc v psychoterapii objevovat a jakým způsobem s ní může zacházet a sám zachází. Diplomadka zkoumala fenomén moci z pohledu terapeuta v rámci gestalt terapie, jejíž výběr zdůvodňuje pro ní blízkostí tohoto psychoterapeutického směru (sama je absolventkou výcviku v Gestalt terapii), jako i pojmáním tohoto směru jako na vztah orientovaného.

Diplomová práce je dělena na teoretickou část a empirickou část. Celkově je napsaná na 102 stranách, dále obsahuje přílohy, ve kterých nalezneme přepisy realizovaných rozhovorů. Práci chybí úvod.

V teoretické části se autorka věnuje fenoménu moci, moci v psychoterapii a pomáhajících profesích a gestalt terapii. Popisuje pojetí moci z pohledu sociologie a psychologie. Blíže se věnuje pojetí moci jako vztahového fenoménu dle M. Foucaulta. Vymezuje pomáhající profese, jejich cíle a působení, krátce se věnuje osobě klienta a podrobněji osobě pomáhajícího, popisuje osobnostní charakteristiky, motivaci, syndrom pomáhajícího. Za důležitou považují podkapitolu o moci v pomáhajících profesích. Definuje psychoterapii obecně a v ČR, účinné faktory a etické normy. Kladně hodnotím zařazení alespoň několika výzkumných studií a prací na téma moci v psychoterapii a konkrétně gestalt terapii. Poslední kapitola je věnována gestalt terapii, oceňuji, že se diplomadka snažila o představení tohoto psychoterapeutického směru zejména v současné podobě. Teoretická část je napsaná kvalitně, s využitím relevantních zdrojů literatury. Počet zdrojů literatury je bohatý. Práce s literaturou je kvalitní.

V empirické části si autorka kladla za cíl zjistit, jak se na moc ve vztahu s klientem dívají samotní psychoterapeuti, jakým způsobem jí zvědomují a jaké potřeby do vztahu s klienty vnášejí. Na zodpovězení tohoto cíle si položila 6 výzkumných otázek. Srozumitelnost výzkumného konceptu ověřovala před započatím výzkumu v rámci workshopu, který proběhl během 3. České gestalt konference v r. 2011. Vzhledem k tématu a cílem práce diplomandka vhodně vybrala kvalitativní metodologii. Hlavní metodou výzkumu byl rozhovor, následně analyzován pomocí zakotvené teorie, v rámci triangulace dále použila Hand test a dotazníkovou metodu SIPO. Výzkumný soubor tvořilo 9 psychoterapeutů, absolventů akreditovaného výcviku v gestalt terapii, pracujících v psychoterapeutické praxi min. 2 roky, nejdelší praxe byla 10 let. Výzkumný soubor tvořilo 7 žen a 2

muži. Diplomadka podrobně popisuje a zdůvodňuje výběr výzkumných metod, výběr a zařazení terapeutů do výzkumného souboru, průběh výzkumu a práci s daty.

Výsledky práce poukazují na to, že psychoterapeuti nejčastěji spojují s fenoménem moci negativní emoce a pochybnosti o vlastních terapeutických kompetencích. Pozitivní postoj k moci se spojuje se schopností terapeuta klientovi pomoci, objevením něčeho nového nebo posunem.

V diskusi se autorka pečlivě věnuje možným omezením výzkumu a navrhuje další možné rozšíření provedeného výzkumu. Domnívám se, že pro rozšíření výzkumu by bylo zajímavé doplnit výsledky i pohledem na moc v psychoterapeutickém vztahu ze strany klientů, což píše i sama autorka. V současné práci to ale nebylo cílem.

Celkově hodnotím diplomovou práci kladně.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na vypracování diplomové práce. Doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji klasifikovat výborně.

V Praze, 30.8.2013

PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.